Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos à Universidade Federal da

Paraíba (UFPB), por meio do seu Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA), pelo desenvolvimento de um

microssistema capaz de gerar energia renovável para repartições públicas.

JUSTIFICATIVA

Pesquisadores da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), através

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente

(PRODEMA), desenvolveram um microssistema para gerar energia renovável e

com baixo custo para ser usado pelas repartições públicas. O protótipo, em fase

de testes, apresentou resultados de longa durabilidade e baixa necessidade de

manutenção, garantindo a sustentabilidade do meio ambiente e trazendo

economia aos órgãos públicos.

Uma outra característica do projeto é estimular a indústria nacional a

produzir e desenvolver peças com essa nova tecnologia, gerando emprego e

renda local. O desenvolvimento do microssistema foi coordenado pelo

pesquisador Edvanil Albuquerque e orientado pelo professor Raimundo

Menezes Júnior. Participam do estudo os pesquisadores Manoel Victor e Gian

Carlos, com colaboração dos docentes Edson Ramos e Charlie Salvador. A

universidade, mais uma vez, cumpre com o seu papel social, reafirmando a

importância da ciência e tecnologia.

 Justificamos a apresentação dessa Moção de Aplausos, pela inovação

tecnológica, mas, sobretudo pelo papel de promover o desenvolvimento

sustentável para o meio ambiente. Desta forma, solicitamos aos pares a

aprovação desta propositura

Sala das Sessões, em 20 de julho de 2020.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

10.440